Responsum Quartum. 67

dum leges, sique consensus contrahentium debet intervenire eo modo, quo leges ipsæ, pro ut est parentum consensus, ut per alia capitula hoc aperte declaratur, præsertim ex cap. ult. & fin. 3. 2. q. 2.

Tertio, ut consensus parentum interveniat
15 in nuptiis, & in aliis per filias, matrimonij libertas non tollitur, nam aut parentes habent iustam causam contradicendi, & audiuntur, & nuptias impedire possunt,
16 sunt, & inspecta dispositione Sac. Conc. Frid. ut inferius dicemus. Absurdum est, nobis inuitis, vel ignorantibus bonorum nostrorum successores nobis præcipuos oriri, l. in bello. §. melius. de capt. & possim. r. vnde contra filios habentes sine parentum consensu, multas leges, &
17 particulares constitutiones, tam in Gallia, quã

in Hispania, & alijs locis notatas fuisse, refert Galp. l. de leg. in lib. 1. c. 2. c. 2. q. 2. q. 2.

18 In aliis enim presumitur iustam causam habere causam contradicendi, quoniam non presumitur malum consilium capere, pro liberis. l. fin. C. de quas. serval. 19 l. si pater. C. de spons. diligant enim ipsos plusquam propriam personam, l. si pater. C. de spons. quod ius. c. 2.

Si vero parentes iustam causam contradicendi non habent, iudex suas interponat partes, & mandabit parentibus, ut congrue filios doceant, & libere sibi salia contrahant, l. si pater. C. de spons. in l. qui liberat. §. de rit. nup.

Observandum est etiam, quod licet in aliquibus partibus iura canonici legatur, matrimonium valere absque consensu parentum

Responsum Quartum. 67

dum leges, sicquē consensus contrahentium debet interuenire eo modo, quo leges iubēt, pro vt est parentū consensus, vt per alia capitula hoc apertē declaratur, præsertim ex *cap. ult. & fin. 32. q. 2.*

Tertiō, vt consensus parentum interueniat
15 in nuptijs contrahēdis per filias, matrimonij libertas nō tollitur; nam aut parentes habēt iustam causam contradicendi, & audiuntur, & nuptias impedire possunt, & inspecta dispositione *Sac. Conc. Frid. vt inferius dicemus. Absurdum est, nobis inuitis, vel ignorātibus bonorum nostrorum successores nobis aliquos oriri, l. in bello, §. medio, ff. de capt. & postlim. reuers.* vnde contra filios nubētes sine parētum cōsensu, multas leges, & 17 particulares cōstitutiones, tam in Gallia, quā

in Hispania, & alijs locis p̄ditas fuisse, refert *Gasp. Thesaur. in lib. 1. qq. forens. q. 70. n. 4.*

18 In dubio enim præsumitur, iustam parētes habere causam contradicendi, quoniam non præsumitur malum cōsiliū capere pro liberis, *l. fin. C. de curat. furios.*
19 *l. si pater. C. de spons.* diligunt enim ipsos, plusquam propriam personam, *l. isti quidem, ff. de eo quod met. caus.*

Si verō parentes iustam causam contradicendi non habent, iudex suas interponat partes, & mandabit parentibus, vt congruē filias dotent, & liberē sponsalia contrahantur, iuxta *l. qui liberos, ff. de rit. nup.*

20 Obseruandum erit etiam, quod licet in aliquibus partibus iuris canonici legatur, matrimonium valere absque consensu parētum

68. Io: Dominici Coscia

celebratum, intelligitur tamen si matrimonium sit contractum, nam tunc dirimi non potest, ex illa propositione, quos Deus coniunxit, homo non separet, & ex alia, multa facta tenet, *22* *quæ servat prohibetur, l. pater, ff. de his, qui*
23 *suus sui, vel alieni iuris, & publicæ honestatis ratio magis lædi videtur, si idem coniugium dissoluatur, quàm si paternus cõsensus fuerit omis-*
sus, cum amissa semel pudicitia, amplius nequeat reuocari, cap. si Paulus, 32. q. 4.

24 *Secus si agatur de sponsalibus, quia homo contrahendo, nam tunc parentes sponsalia impedire possunt, vt benè obseruauerunt Card. Paleot. in d. c. 8 in fin. Bosc. in tract. de leg. nup. lib. 2. num. 17. Conf. Pasch. in d. cap. 5. post num. 35.*

Hinc dixit Abb. in cap. requisit, num. 4. de

25 *sponsaliter parentibus aduersus matrimonium contrahendum, & etiã sponsalia per filium, vel filiam cum iuramento contracta dissoluerentur, Abb. sequuntur Menoch. Ferd. Robell. & alij adducunt per Pasch. in d. cap. 5. num. 31.*

26 Dixit etiam ex hoc, & singulariter Rebuff. quem etiam adducit, & sequuntur Paschal. paulò ante allegatus num. 27. licere Episcopo statuere, vt singuli Curati in suis Ecclesijs moneant Parochianos, nè sine consensu parètum matrimonia contrahant, vt honor, & reuerentia parètibus conseruetur, & nè odium inter genitores sponsi, & sponsæ oriatur, & nè filij & filia in eiusdem connubijs decipiantur.

27 Hinc tempore Pelagij Papæ in Parisiensi Prouinciali Cõcilio fuit decretum sub pena excom-

Responsum Quartum. 69

communicationis, vt nemo sine licentia parentum aliquam ducat, vel adducere p̄sumat etiã Regio brachio postulato, vt refert *Gasp. Thesaur. in d. q. 7. num. 7.* quod *consil.* dicit esse registratum in 2. tom. *consil. gener. fol. 649.*

Hęc distinctio per 28 *Card. Paleot. & alios* traditã confirmatur expressè per *Sac. Conc. Trid. sess. 24. de reform. matr. cap. 1.* vbi constitutum reperitur, vt in matrimonio contracto per filios, vel per filias, parẽtum potestas nihil operetur, cuius verba sunt: *Et proinde iure damnandi sunt illi, vt eos Sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera, ac rata esse negant, quique falso affirmant, matrimonia à filijs famil. sine consensu parentum contracta, irrita esse, & parentes rata, 29 vel irrita facere posse, restringitur ergo Sac. Conc.*

Trid. ad matrimonia iã contracta, quoniam irritũ verificatur in actu perfecto, & notatur in *tit. ff. de iniurto rupto, & irrito factõ testamẽto;* ius autem ciuile, matrimonium perfectum, & cõsumatum à liberis sine consensu parentum contractum, nullum & irritum reddebat, vt ex *§. 1. iuncto §. si aduersus, in §. de nupt. apertè* probatur.

Sed si agatur de matrimonio cõtrahendo, iustè parentes possunt matrimonium impedire, vt apertè desumitur ex eodem *Conc. Trident. cap. 1.* in illis verbis, *Vt quando probabilis suspitio subesset, matrimonium malitiosè impeditum iri non omnes denunciations* 30 *adhiberentur*, igitur à contrario, quod argumentum est validum in iure, *l. 1. ff. de offic. eius, &* 31 *etiam in dispositione Sac. Conc. Trid. sumitur*

ar-

70 Io: Dominici Coscia

argumentum à contra-
rio, vt videmus in *d. fess.*
24. de reform. matr. cap. 9.
32 vbi Principes, & Ma-
gistratus cuiuscunq; di-
gnitatis ipso iure decla-
rantur excommunica-
ti, si subditos compel-
lant ad matrimonium
contrahendū, & tamen
si sint priuatæ personæ,
& non Magistratus, qui
compellūt aliquem ad
matrimonium contra-
hendum, in illam poenā
non incurrūt, vt sic fuisse
declaratum per Sac.
Conc. Cardinalium, re-
ret ibi *Card. Bellarm.* &
per Greg. XIII. testatur
ibi *Farinac.* igitur si iu-
stè, & nō malitiōse, vel
à parētibus, vel ab alijs
impediretur, non esse
tali matrimonio præ-
standū fauorē ab Eccle-
sia, sed potius audiēdos
fore impediētes, hoc
in specie considerauit
Ferd. Robell. in d. lib. 2. de
matrim. q. 14 nu. 9. vers.
unde caute, confirmādo

etiam hoc, *ex eod. Conc.*
Trid. in ead. fess. c. 9. vbi
prohibentur Principes
nē cogant subditos ad
matrimonia, nō tamen
nē impediānt, iustis ex-
causis.

33 Ex suprā traditis re-
soluitur, & alia difficul-
tas, vtum pupillæ vo-
luntas sit exploranda,
circa matrimonium cō-
trahendum, volūtatē
enim pupilla nō habet,
sed expectandum erit
cum erit nubilis ætatis,
Bar. in q. 16. prope finem,
omniñō vidēdus, & in-
terim Iudex nō potest
suas interponere par-
tes, sed dum ad instan-
tiam Dominorum de

34 Aquino fuit sequestra-
ta, & omnes hodie sunt
concordes, debet puel-
la matri restitui, vt ex
Bar. & alijs, sic fuisse de-
cisum in S. C. Neap. re-
fert *Gram. in dec. 55.* hoc
idem confirmat *Gun. de*
sponsal. cap. 37. n. 3. vers.
& quidem.

Ng.

Responſum Quartum. 71

35 Neq; puella poteſt in hoc inſtare, vt eius voluntas exploretur, qm̄ ignorat quid ipſi expediat, & in tam tenera ætate, nō intelligit quid agit, pupillus .n. quicquid videt ignorat, l. 1. *C. de falſa moneta.*

36 Neq; aduerſarius pōt inſtare, vt volūtas puellę exploretur, dum ipſe intereſſe non habet, vt deſumitur *ex Bari. vbi ſup. concludendo*, quod etſi in poſſe ſpōſi reperiretur puella, adhuc deberet poni in loco tuto, vt effecta maior, poſſit deinde explorari eius volūtas, imō addit *Crau. omninō vidēdus in d. conſ. 190.* vt aſſumptum habeat locū, dato

38 quod ſpōſus ſit innixus cū ipſa impubere rem habere, nā adhuc ſponſalia ſunt nulla, & inuvalida declarari debēt, & illud, quod aſſeritur, ſolus cōſenſus puellę ſufficit ad ſponſalia cōtra-

30 henda, intelligitur quādo vnus eſt, qui eā præ-tendit, at ſecus ſi alius, quia tunc debet poni in loco tuto, ad hoc vt effecta maior, eius voluntas explorari poſſit, vt cum iudicio aduertit *Gutt. in d. cap. 37. nu. 3. verſ. & quid eſt, in primo caſu.*

40 Imō & quod magis eſt, non erit audienda puella, ſi effecta maior, & in libertate conſtituta, ex duobus eam præ-tendentibus, ipſa elegerit in virum eum, qui deterius ius habuerit, in præiudicium alterius melius ius habētis, ſed partibus auditis, adminiſtrabit Iudex iuſtitiam cauſæ, *Gutt. d. c. 36.* qui per ſupradicta verba formalia loquitur *nu. 2. in ſin. verſ. qua*

41 *ratione. Et in hoc aduertunt Iudices, quod etſi in ſequeſtratione puella ageretur inter perſonas graues, non præcipiter debens*

72 Io: Dom. Coscia Resp. IV.

in ea procedere, sed cū maxima maturitate, & deliberatione faciendum est, quā ex mille iniuria, risuq; sequi possunt inter cōsanguineos, & amicos vtriusq; partis, sed cautē faciendū, pensatis pensādis, verba sunt Gutt. d. c. 37. n. 2. vbi etiā inquit hoc, depositum puellæ arbitrio Iudicis Ecclesiastici faciendum esse, vbi etiam ponit formā sequēstri prædicti, & in quem locum faciendū sit, rogo Dominos, vt ipsum omninō videāt.

42 *Hinc auctoritate Paul. de Cast. & Crau. dixit Couarr. de spons. p. 2. c. 3. §. 6. nu. 2. per hæc verba: Hinc dicebat Pau. de Cast. in cons. 127. vol. 1. quod si mater legitima tutrix filia, ipsam filiam impubertem tradere in sponsam alicui promissit, debet tu-*

dex illam puellam in loco honesto ponere ad effectū, vt in ætate perfectā, cui velit liberè nubat, refert & sequitur Aym. in cons. 190. dicens, ad hunc matrem manere tutricem, et si ipsa filia deponatur, iuxta consil. Pauli, hæc Couarr. Sequitur ex his omnibus, quod dū pupilla, de qua agitur, careat voluntate, nulla in ea datur exploratio voluntatis, & cū ad infantiam matris tutricis, & aliorum consanguineorum de Aquino fuit sequestrata, & hodie sunt concordēs, & puella à matre nulli sit in sponsam promissa, vt matri sit restituēda, vt penes eam secundum patris ordinationem alatur, & cū perfectæ ætatis erit, cōsultō & maturè possit sponsum eligere.

L A V S D E O.

INDEX RERVM NOTABILIVM.

In his quatuor Responsis
● continetur.

A

Absurdum videtur,
ut quis mentem
suam per alium
declarare possit, et
non per se, *conf. 2. nu. 20.*
fol. 33.

Absurdum videtur, ut con-
tra nostram voluntatem
aliquem successorem ha-
beamus, *conf. 2. num. 16.*
fol.

Actus legitimi non recipiant
diem, neque conditionem,
conf. 1. nu. 7. fol. 6.

Actus qui corrigi non potest
valet declarari, *conf. 3. nu.*
46. & 47. fol. 59.

Adulta sine Censoris aucto-
ritate matrimonium con-

trahere potest, *conf. 4. nu. 1.*
fol.

Aliud est metus, ppa. ad ma-
trimonium, inuitare, et
aliud spe premij, aliter,
conf. 1. nu. 25. fol. 27.

Argumentum à contrario sen-
su validum est in iure,
conf. 4. nu. 30. f.

C

Constitutio in rebus non
est potestatis, ut mater
militis in dispositione non
dicitur omiffa, sed potius
in dispositione non prohibe-
sus, *conf. 2. nu. 7. f. 29.*

Constitutio Tridentina, fol. 24.
de reform. matrim. cap. 2.
loquitur in matri-

K

mo-

I N D E X.

- monio contracto, & non contrahendo, *conf. 4. n. 8. fol. 69.*
- Conditio in legato apposta, ut mulier arbitrio tertij nubat reycitur, *conf. 1. nu. 9. fol. 7.***
- Cōditio in institutione adiecta, ut quis cum consobrina nubat, adimplenda est, *conf. 1. n. 10. f. 7.***
- Conditio ut filia cum certa persona nubat, an lege permittitur, *conf. 1. n. 36. f. 17.***
- Cōditio nubendi arbitrio alterius reycitur, sed non nubendi cum Tertio, *conf. 1. n. 48. f. 21.***
- Conditio in donatione apposta in tertij favorem revocari non potest, *conf. 3. n. 4. f. 45.***
- Conditio in modo in favore tertij apposta revocari potest, *conf. 3. n. 40. fol. 76.***
- Constitutur differentia inter modum, & conditionem, *conf. 3. n. 42. f. 52.***
- Consensus puella non sufficit ad sponsalia contrahenda, quando duo in matrimo-**
- nio cum ea contrahenda contendunt, sed poni debet in loco tuto, ut effecta maior eius voluntas explorari possit, *conf. 4. n. 39.***
- Contrà ius naturale aliquod introduci non potest, *conf. 4. n. 10. f.***

D

- D**icitur intellectus ad text. in cap. sufficit, 27. q. 2. *conf. 4. n. 14. f. 66.*
- Declaratio, quæ habet vim novæ dispositionis non volit ius alteri questuum, *cf. 3. n. 8. f. 47.***
- Declaratio ad ipsum spectat, qui dispositionem fecit, *conf. 3. n. 16. f. 48.***
- Declaratio dicitur implicite esse dispositionem declarant, *conf. 3. n. 18. f. 40.***
- Declaratio retrotrahitur ad tempus declarationis factæ, *conf. 3. num. 19. fol. 51.***
- Declaratio retrotrahitur ad tempus celebrati contractus,**

I N D E X

Etus, conf. 3. num. 21. f. 51.
Declaratio ius tertio questū,
medio tempore tollit, conf.
3. n. 22. f. 51.

Declaratio non solum admit-
titur in actibus de se reuo-
cabilibus, ut sunt ultima
volūtates, sed etiam & in
actibus inreuocabilib. pro
ut sunt regulariter cōtra-
ctus, & exempla ponūtur,
n. 25. & 26. conf. 3. n. 24.
fol. 52.

Declaratio fieri potest, etiam
post langum tempus à die
celebrati contractus, conf.
3. n. 29. f. 53.

Declaratio coram vno teste
fieri potest, conf. 3. nu. 33.
fol. 53.

Dictio, vel quādoq; ponitur
pro ut idest, conf. 1. nu. 12.
fol. 8.

Dictio taxatiua tantum, ap-
posita in dispositione lo-
quente de patre, non exclu-
dit personam filij, vel è cō-
trario, conf. 2. n. 9. f. 29.

Discriminis ratio assignatur,
conf. 4. n. 3. f. 64.

Dispositio ratione alicuius
qualitatis ad aliquem col-

lata, & ad alium exten-
ditur, in quē, & illa quali-
tas etiam concurrat, conf. 2
2. n. 3. f. 27.

Disponens videtur se confir-
mare secundum ordinem
successionis ab intestato,
conf. 2. n. 22. f. 33.

Disponentis voluntas tribus
modis certa redditur, ni-
mirum per declarat ionem
ipsum disponentis, secundo
per iuris interpretationē,
tertio ex urgente disput.
conf. 3. n. 1. f. 44.

Disputando veritas inueni-
tur, & magis splendescit
in lucem, conf. 3. n. 2. f. 45.

Diuersa sunt, damnum non
pati, & lucrum non conse-
qui, conf. 2. n. 25. f. 34.

Duo vincula fortius strin-
gunt, conf. 4. n. 5. f. 65.

E

E *Piscopus potestate com-*
pellere heredem laicum
ut testatoris voluntatem
adimpleat, conf. 1. nu. 38.
f. 18.

Et ratio diuersitatis assigna-
tur, conf. 1. n. 49. f. 21.

I N D E X.

- Et respondetur ad iura, quae probare videntur, contrahentium tantum consensum sufficere, conf. 4. n. 12. f. 66.*
- Ex actu inualido, declaratur etiam voluntas, conf. 3. nu. 32 f. 53.*
- Explicatur regula legis actus legitimi, ff. de reg. iur. conf. 1. nu. 44. f. 20.*
- Explicatur quomodo intelligatur illa propositio, matrimonia debent esse libera, conf. 1. n. 42. f. 19.*
- Explicatur quomodo intelligatur spe lacri aliquem non posse induci ad matrimonium contrahendum, conf. 1. n. 46. f. 20.*
- Explicantur verba d. cap. 1. Conc. Trid. conf. 4. n. 29. fol. 69.*
- Ex testamento minus sollemni naturalis obligatio oritur, con. 1. n. 40. f. 18.*
- Extenditur primo non solum in feudis nouis, sed etiam in hereditarijs mixtis, ex pacto & providentia, conf. 1. n. 22. & 23. f. 11. & 12.*
- Extenditur secundo, & si sint feuda dignitatis, conf. 1. n. 24. f. 12.*
- Extenditur assumptum, & si pater ipse dotans tempore pacti apposti haberet filios, conf. 2. n. 2. f. 27.*
- Extenditur ut non solum declaratio possit fieri per alium contractum, verum etiam & in testamento, conf. 3. n. 30. f. 53.*
- Extenditur etiam, & in testamento, in quo declaratio facta, declaretur nullum, conf. 3. n. 31. f. 53.*
- Et interim mater remanet tutrix, conf. 4. n. 43. f. 72.*

F

- F**amilia per masculos, & non per feminas conseruatur, conf. 1. n. 18. f. 11.
- Fauorabilior est causa proxima, quam remota, conf. 2. n. 44. f. 40.*
- Feudum cum consensu Domini alienari potest, conf. 1. n. 27. f. 13.*
- Feudum dicitur acquisitum filijs, & consanguineis à patre sua tacita conditione, si à patre non fuerit alienatum, conf. 1. n. 29. f. 13.*

Feu-

I N D I E X.

patre filio repudia-
tum ad patrem repudian-
tem mortuo filio reuertit-
tur, conf. 2. n. 32. f. 36.

Fideicommissum relictum
filij, aut nepotibus, vel co-
gnatis, ut sit in electione
uxoris testatoris, quem
ipsorum eligere velit, exi-
stentibus filijs, uxor non
potest eligere nepotes, &
existentibus nepotibus nō
potest eligere cognatos, cōf.
2. n. 10. f. 30.

Fideicommissum in contra-
ctibus factum ad hoc re-
uocabile est, n. 50. conf. 3.
fol. 60.

Filius natus ex primo genito
excludit patrum secun-
dogenitum, conf. 2. nu. 27.
fol. 35.

Filia fratris non est in pri-
mo, sed in secundo gradu,
conf. 1. n. 24. f. 9.

H

Heres non solum in fo-
ro fori, sed etiam in
foro poli, tenetur testatoris
voluntatem adimplere,
conf. 1. n. 37. f. 17.

In administratione rerum
Ecclesiasticarū solus Epif-
copus admittitur, & ta-
men consensus Capituli in-
teruenire debes, conf. 4. nu.
13. f. 66.

In cōscientia haeres tenetur
relicta in minus sollempni
testamento adimplere, cōf.
1. n. 39. f. 18.

In connexis inclusio unius
est inclusio alterius, conf.
3. n. 37. f. 55.

In contrarijs inclusio unius
est exclusio alterius, conf.
3. n. 38. f. 55.

Idem est in dispositione testa-
toris, vel alio modo dispo-
nentis, conf. 2. nu. 37. f. 38.

In declaratione facienda ci-
tatio partis necessaria non
est, conf. 3. n. 36. f. 54.

In dispositione hominis filio-
rum appellatione nō com-
prehenduntur nepotes, cōf.
2. n. 42. f. 40.

In dubio praesumitur dispo-
nente disposuisse etiam
de illo, de quo nō dispo-
suis,

I N D E X.

- fuit, sed disposuisset si fuisset interrogatus, conf. 2. n. 18. f. 31.*
- In dubio presumitur parentes iustam habere causam contradicēdi in matrimonio contrahendo per filiā, conf. 4. n. 18. f. 67.*
- In fideicommissio particulari, seu maioratu, non solū comprehenduntur illi, qui in dispositione sūt expressi, sed etiam illi, quorum contemplatione fideicommissum perficitur, conf. 5. n. 5. f. 28.*
- In fideicommissis, & maioratu, in quo perpetuitas familia consideratur, si certa persona de familia nominatur, nominatio ipsa aliarum personarum exclusionem non inducit, sed prelationem tantum, conf. 2. n. 40. f. 39.*
- Impossibile, aut difficile non dicitur, quod est solitum à Principe concedi, conf. 1. n. 45. f. 20.*
- Imò sponsalia cōtracta cum iuramento dissolvere possunt, conf. 4. n. 25. f. 68.*
- In maioratu non curatur de gradu, nisi in linea, neque de sexu, nisi in gradu, neque de aetate, nisi in sexu, conf. 2. n. 38. f. 38.*
- In matrimonio contrahendo per pupillam nō datur exploratio volūtatis, sed erit expectādum cum eris nubilis aetatis, conf. 4. nu. 33. fol. 69.*
- Interpretatio intellectiva dicitur, inesse dispositioni, seu species inest generi, cōf. 3. n. 20. f. 51.*
- In Parisiensi Prouinciali Cōcilio fuit decretum, ut sub pena excommunicationis, nemo sine licentia parentum aliquam in uxorem ducat, quod Concilium est registratum inter Concilia generalia, cōf. 4. n. 27. f. 68.*
- Iuxta existentis causa parentes possunt impedire matrimonium cōtrahendum per filias, cōf. 4. n. 15. f. 67.*
- Ius tertio ex aliquo actu acquisitum sine pacto ipsius tertij ab eo auferri non potest, conf. 3. n. 5. f. 46.*

I N D E X.

Licet Iudex latam sententiam reuocare non possit, potest tamen ipsum declarare, *consf. 3. n. 13. f. 49.*

Licet quis post appellationem excommunicari non possit, tamen potest excommunicatus declarari, *consf. 3. n. 15. f. 49.*

Licet quis elapso termino novos articulos presentare non possit, potest tamen datos declarare, *consf. 3. n. 12. f. 48.*

Licet prima inuestitura mutari non possit, potest tamen declarari, *consf. 3. n. 28. f. 52.*

Licet maioratus sit inreuocabilis, tamen declaratio in eo admittitur, *consf. 3. n. 48. f. 60.*

Licet stipulatio stricti iuris sit, tamen per unum testem voluntas stipulatoris declarari potest, *consf. 3. n. 34. f. 54.*

Licet sub nomine filiorum comprehendantur filii, & filia, tamen donans factam donationem filiis, potest declarare intellexisse tantum

de masculis, & non de feminis, *consf. 3. n. 23. f. 51.*

Licet testis antequam deponat iurare teneatur, tamen quando suum dictum declarat aliud iuram, non requiritur, *consf. 3. n. 14. f. 49.*

Limitatur tamen si incertum sit, si tempore aduentus conditionis reperiantur filii, vel nepotes, quia tunc appellatione filiorum veniunt nepotes, *consf. 2. n. 43. f. 40.*

M

Magistratus sub vinculo excommunicationis non debent subditos compellere ad matrimonium contrahendum, *consf. 1. n. 4. f. 6.*

Maioratus non datur nepotibus existentibus filiis, *consf. 2. n. 11. f. 30.*

Maioratus diffinitur, *consf. 2. n. 12. f. 30.*

Maioratus constituitur, et agnatio, vel familia conseruetur, *consf. 2. n. 13. f. 30.*

Maioratus, constitutio recipit interpretationem à iure, & consuetudine, & ex natura rei, super qua constituitur, *consf. 2. n. 16. f. 31.*

Ma-

I N D I E X.

Maioratus natura est, ut primogenitus preferatur & masculi preferatur feminis, conf. 2. n. 17. f. 31.

Maioratus constitutus per masculis et feminis, etiam femina, quae est ultima in prima linea praefertur masculis alterius linea, conf. 2. n. 28. f. 35.

Maioratus inspecta dispositione iuris communis irreuocabilis est, conf. 3. n. 9. f. 47.

Maioratus dicitur irreuocabilis, quo ad hoc ne possit in totum tolli, vel in aliam familiam transferri, sed bene potest transferri de una persona ad aliam eiusdem familiae, quod ampliatur et si Regius assensus in primo peruenit, conf. 3. n. 49. f. 60.

Melior declaratio est illa, quae ex vicinis scripturis inducitur, conf. 3. num. 17. f. 50.

Matrimonia, & de iure civili, & de iure Canon. debent esse libera, conf. 4. n. 7. f. 66.

Matrimonia à metu penae debent esse libera, conf. 1. n. 2. f. 5.

Multa & in nouo testamento mutata sunt, quae in veteri constituta erant, conf. 1. n. 5. f. 22.

Multa adducuntur loca iuris canon. quae probant in matrimonio contrahendo per puellam consensum parentum requiri, conf. 4. n. 1. f. 66.

Multa sunt leges municipales, quae disponunt non licere liberis contra parentum voluntatem matrimonium contrahere, conf. 4. n. 17. f. 67.

Multa facta tenent, quae tamen fieri prohibentur, conf. 4. n. 22. f. 68.

Naturalis obligatio in conscientia obligat, conf. 1. n. 41. f. 18.

Non debet dari occasio, ut quis suos labores deplorat, conf. 1. n. 19. f. 11.

Non praesumitur parentis ma-

I N D E X

malum consilium capere
pro liberis, cons. 4. n. 19.
f. 67.

Non solum in foro fori, sed
etiam in foro poli, cons. 1.
n. 16. f. 10.

Nulla est melior glossa, quam
ipsemet disponens, cons. 2.
n. 21. f. 33.

Optima traditur distin-
ctio, an matrimonium
valeat contractum contra
voluntatem parentum, cons.
4. n. 21. f. 67.

Ordinem a constituyente in
primogenitura constitutum
interverti non licet, cons.
2. n. 33. f. 36.

Ostenditur ut non solum ha-
beat locum in declaratio-
ne expressa, verum etiam
in tacita, cons. 3. n. 27.
f. 56.

PActum appositum in ca-
pitulis matrimonialibus.
ut mortua filia dos fratri
dotanti restituatur, pactum
intelligitur si dotans sine
liberis deceaserit, cons. 2. n.
1. f. 26.

Parentes possunt impedire
matrimonia contrahenda
per liberos, cons. 4. n. 24.
f. 26.

Pater relinquendo liberis le-
gitimam, de alijs rebus ad
libitum disponere potest,
cons. 1. n. 31. f. 15.

Pena est privare aliquem be-
neficio redivitae acquisita, cons. 1.
n. 8. f. 6.

Per primogenituram aucto-
ritate Principis constituta
potest pater inferre praeju-
diciam filio in legitima,
cons. 1. n. 26. f. 13.

Per totam Italiam, et preser-
tim in Regno nostro per l.
municipalem disponitur
ut extantibus masculis fe-
mina non succedant, cons.
2. n. 14. f. 30.

Perfecta donationi nihil ad-
di, aut detrabi potest, cons.
3. n. 3. f. 45.

Potest Summus Pontifex di-
spensare, ut quis filiam fra-
tris in uxorem ducat, cons.
1. n. 13. f. 9.

Potest Princeps mutanda an-
tiquam investituram feo-
di, & in ea primogenituram
con-

I N D E X.

constituere, etiam in pra-
iudicium vocatorum, conf.
1. n. 25 f. 12.

Potest Episcopus mandare
Curatis, ut in suis Eccle-
sijs monteant Parochianos
ne liberi sine consensu pa-
rentum matrimonium cõ-
trahant, conf. 4. n. 26 f. 68

Potius quis praesumitur dili-
gere fratrem, quam filios
fratris, & affectio cadit in
filios fratris per fratres,
conf. 2. n. 6 f. 28.

Primogenitura, bono pub. est
introducenda, conf. 1. nu. 17.
fol. 10.

Principes, & alij magistratus
non possunt compellere
subditos ad matrimonium
contrahendum, sed bene
possunt iuste impedire, &
explicatur dec. S. Conc.
Trid. in fess. sup. alleg.
cap. 9. conf. 4. n. 32 f. 70.

Puella sequestrata ad instã-
tiam consanguineorum, si
deinde ipsi sint concordes,
puella matri debet restitui,
& iudex non potest suas
interponere partes, et decis.
S. Conf. Neap. adducitur,

conf. 4. num. 34 f. 70.

Pupilla sine matris arbitrio
nuptia contrahere non po-
test, conf. 4. n. 4 f. 65.

Pupilla non habet animi iu-
dicium, sed quidquid vi-
det ignorat, conf. 4. nu. 36.
fol. 71.

Quando verba dirigũ-
tur ad rem fideicom-
missum inducitur, et
non pena apponitur, conf.
1. n. 32 f. 144.

Quando plures in maioratu,
vel fideicommissio sunt vo-
cati, puta familia, agnatio,
dispositio intelligitur, ut
semper proximiores exsua-
dant remotiores, conf. 2. n.
18 f. 31.

Quando iure primogenitura
succeditur, tot sunt linea
quot sunt fratres, seu con-
sanguinei, & exempli cla-
re ponitur, conf. 2. nu. 26.
fol. 34.

Quae propostio non solum
habet locum inter descen-
dentes, sed etiam inter
transuersales, conf. 2. n. 41
f. 39.

Qui

I N D E X.

Qui declarat, nouum non dicit, sed implicitum dictum explicat, conf. 3. n. 16. f. 49.

Qui nullum habet interesse non potest instare, ut voluntas puella exploretur, conf. 4. n. 37. f. 70.

Quod in dispositione S. Conc. Trid. locum habet, conf. 4. n. 31. f. 69.

Quod ampliatur, & si modus in fauorem Ecclesie sit appositus, conf. 3. n. 41. f. 57.

Quod ampliatur, ut neque à Principe hoc fieri possit, conf. 2. n. 34. f. 36.

Quod ex facto Summi Pontificis dependet impossibile reputatur, conf. 1. nu. 6. f. 6.

R

Res donata mortuo donatario iure reuersionis ad donantem reuertitur, conf. 2. n. 31. f. 36.

Remittens se ad consilium sapientis, ea remittere videtur, quae in iure versantur, & tacite sub expressis continentur, conf. 2. nu. 19. f. 32.

S

Si non pupilla sine tutoris autoritate, conf. 4. n. 2. f. 65.

Si deficiat linea primogeniti, quia alij descendentes non reperiuntur si adhuc uiuus primus illius primae lineae ad ipsum reuertitur, donec vixerit, & ad secundam lineam non transit, conf. 2. n. 29. f. 36.

Si parentes non iuste contradicant in matrimonio contrahendo per liberos iudex suas interponit partes, conf. 4. n. 40. f. 67.

Si mater legitima turris puella ipsam filiam promisit in sponsam alicui tradere debet iudex eam in loco honesto ponere ad affectum, ut in etate perfecta eius voluntas exploretur, conf. 4. n. 42. f. 72.

Si res donata ad huc reperiatur penes donantem sine contrarietate conditio in fauorem tertij apposta, vel modus appositus renouari potest, conf. 3. nu. 43. f. 58.

Spe-

I N D E X.

*Species facti, conf. 1. num. 1.
f. 7.*

*Spe. iuri quis induci potest
ad matrimonium contra-
hendum, conf. 1. num. 32.
fol. 16.*

T

T*er. in l. perfecta do-
natio, C. de donatio-
nibus, que sub modo nō
vindicat sibi locum, quā-
do aliquid ex donatione
nō detrahitur, vel aditur,
sed quando aliquid decla-
ratur, conf. 3. n. 44. f. 58.*

*Tempus enim facit, ut ea,
qua pro salute Reipub. an-
tea constituta sunt, postea
mutato statu mutantur,
conf. 1. n. 50. f. 22.*

*Turpe, & iniustum idem sūt,
conf. 1. n. 11. f. 8.*

V

V*ariatio in prejudicium
tertij non permittitur,
conf. 2. n. 6. f. 46.*

*Veniēs in dispositione ex cau-
sa onerosa, preferitur illi,
qui venit ex causa lucra-
tivia, conf. 2. n. 24. f. 34.*

*Verba dubia instrumenti, per
Notarium declarari pos-
sunt, conf. 3. n. 35. f. 54.*

*Verbum dare hereditati, vel
quote ipsius apposita, fidei-
commissum importat quo-
niam verbum obliquū est,
conf. 3. n. 39. f. 56.*

*V usufructus relicto filio con-
templatione patris, ad pa-
trē revertitur mortuo fi-
lio, conf. 2. n. 30. f. 36.*

F I N I S.

605515